¹²¹ “Tertia itaque opinio, et per extremum opposita, solum supremum ens reale (Deum videlicet) facit obiectum huius scientiae adaequatum” (DM 1, 1, 8, p. 4).

¹²² “Aristoteles etiam, libro I Metaph., in principio, ait hanc scientiam contemplari primam rerum causam, et ideo esse maxime divinam, quare, ut vidimus, theologiam illam appellat; theologia autem nihil aliud est quam scientia de Deo; erit ergo Deus huius scientiae obiectum, nam ex obiecto accipit scientia suam dignitatem et praestantiam, eaque attributa vel nomina quibus talis dignitas indicatur; sed praestantissimum obiectum est Deus; ergo hoc debet esse obiectum praestantissimae ac dignissimae scientiae” (DM, 1, 1, 8, p. 4).

¹²³ “Neque satisfaciet qui respondeat Deum esse praecipuum huius scientiae obiectum, idque satis esse ad illam scientiae dignitatem et appellationem, licet obiectum adaequatum non sit. Contra hoc enim urgetur argumentum. Primo, quia nobilissimum est habere Deum pro obiecto adaequato quam solum pro principali; est autem haec scientia nobilissima omnium quae possunt naturali intellectus lumine acquiri; ergo Deus est adaequatum obiectum eius. Primum antecedens probatur, quia Deus secundum propriam rationem quid nobilissimum est quam esse possit quaelibet ratio communis Deo et creaturis, ut per se constat, quia Deus secundum propriam rationem est ens infinite perfectum; omnis autem alia ratio abstractior ex se non dicit neque requirit infinitam perfectionem; sed illa scientia quae habet pro obiecto adaequato Deum, immediate et per se primo tendit in ipsum secundum propriam rationem eius; illa vero scientia quae solum respicit Deum ut principale obiectum, ad summum potest per se primo versari circa aliquam rationem entis communem Deo et creaturis; ergo illa prior scientia erit longe nobilior, quia nobilitas scientiae sumitur ex illo obiecto in quod per se primo tendit” (DM, 1, 1, 9, p. 4-5).

¹²⁴ “Quod si obiciatur scientiam hanc non de solo Deo, sed de multis aliis rebus disserere, respondent alia non tractari in hac scientia per se seu propter se, sed quatenus ad Dei cognitionem conferre possunt” (DM, 1, 1, 10, p. 5).

Essa posição é rejeitada porque vai contra Aristóteles e quase todos os filósofos, e é incompatível com a própria experiência e doutrina da metafísica (DM 1, 1, 11)¹²⁵. Essa posição deve ser rejeitada, uma vez que a metafísica não se restringe a Deus, mas trata de muitas outras coisas, inclusive para a perfeição do intelecto humano (DM 1, 1, 11)¹²⁶. Ou seja, a metafísica possui proposições e conhecimentos que não se restringem unicamente a Deus.

O argumento mais interessante é que

como esta ciência procede com discurso natural, não atinge Deus na medida em que é em si, mas o quanto pode ser manifestado a partir das criaturas pela luz natural do intelecto humano; por isso, não pode haver nenhuma ciência natural, que o atinja e lhe diga respeito como objeto adequado, porque a noção sob a qual é atingido é sempre comum às demais coisas criadas. Donde, constar que se diz corretamente, ao tratar do fundamento do parecer acima, que Deus está contido sob o objeto desta ciência como objeto primeiro e principal, mas não como adequado (DM, 1, 1, 11, p. 5)¹²⁷.

Dado que a metafísica está limitada pela capacidade natural do intelecto humano, esta não pode alcançar um conhecimento em si sobre Deus. O conhecimento de Deus é sempre mediado pelas coisas criadas e finitas, às quais a luz natural tem acesso. Deus está no campo da pesquisa metafísica, até mesmo como objeto principal, mas não pode ser, portanto, objeto adequado, porque dele temos um conhecimento limitado.

Na sequência, Suárez responde as objeções. Não há dúvida de que ter Deus como “objeto adequado para o qual somente tenda por si e, primariamente, e por ele, para o resto é uma grande excelência para uma ciência” (DM 1, 1, 12)¹²⁸. Acontece “que esta perfeição supera as forças naturais do engenho humano e as ciências que podem ser adquiridas por elas; por isso, embora esta ciência seja a mais nobre dentro de sua ordem, nem por isso se deve atribuir-lhe uma perfeição tão grande” (DM, 1, 1, 12)¹²⁹. O intelecto humano não possui

¹²⁵ “Nihilominus haec sententia probanda non est; repugnat enim Aristoteli et reliquis fere philosophis et interpretibus eius, ut videbimus; repugnat etiam ipsi (ut sic dicam) experientiae et doctrinae quae in hac scientia tradi solet, et ad eius perfectionem et complementum necessaria censetur,” (DM 1, 1, 11, p. 5).

¹²⁶ “[...] nam in ea multa continentur et docentur, quae per se sunt necessaria ad alias res cognoscendas praeter Deum, et ad perfectionem intellectus humani, quatenus in huiusmodi rebus vel in rationibus ac principiis communibus cognoscendis versari potest, et ad Deum cognoscendum vel nihil vel parum conducunt, neque ex modo aut ratione talis scientiae ad hoc referuntur, quidquid sit de intentione scientis” (DM, 1, 1, 11, p. 5).

¹²⁷ “Ratio denique a priori est, quia haec scientia, cum discursu naturali procedat, non attingit Deum prout in se est, sed quantum ex creaturis manifestari potest lumine naturali intellectus humani; et ideo nulla esse potest scientia naturalis, quae ipsum attingat et respiciat ut adaequatum obiectum, quia ratio sub qua attingitur semper communis est aliis rebus creatis. Unde constat recte dictum esse, tractando fundamentum superioris sententiae, Deum contineri sub obiecto huius scientiae ut primum ac praecipuum obiectum, non tamen ut adaequatum” (DM, 1, 1, 11, p. 5).